
令和4年度　寄附額

寄附件数：51,422件
寄附金額：944,078,923円

使い道 寄附額

子どもからお年寄りまで、誰もが快適で利用しやすい公共施設等の

環境整備のための費用（旧分野）
458,527,405円

防災・減災対策を通じた、災害に強いまちづくりのための費用（旧分野） 113,829,000円

「新しい生活様式」を踏まえた地域経済の活性化を目的とする費用（旧分野） 138,661,164円

子育て支援等次代を担う人材の育成に関する事業（新分野） 5,829,000円

人口減少対策に関する事業（新分野） 1,037,000円

医療福祉の充実に関する事業（新分野） 1,126,000円

有害獣対策とジビエ活用に関する事業（新分野） 433,000円

まちの活性化に関する事業（新分野） 1,517,000円

市長が必要と認める事業 223,119,354円

ふるさとしものせき応援寄附金活用実績報告



令和４年度　寄附金活用事業

子どもの安全確保・健全育成等を目的とした、公
園・児童施設等の環境整備に資する取組

充当額　8,800,000円

・幼稚園の遊具の更新や
設置等

歴史的資源を次世代へ継承することを目的とした、
歴史的建造物等の保全・活用に資する取組

充当額　1,000,000円

・文化施設整備事業

「ふるさとしものせき」の活性化を目的とした、魅
力あるまちづくりに資する取組

充当額　10,300,000円

・視覚障害者誘導ブロック
改良事業

「新しい生活様式」を踏まえた地域経済の活性化等
に資する取組

充当額　13,300,000円

・アウトドア環境整備事業等



令和４年度も、下関市を応援してくださる皆様から多大なるご寄附をいただきました。
今後も皆様からの温かな思いを大切に、まちづくりに活かしてまいりますので、
引き続き下関市への応援をよろしくお願い申し上げます。

寄附者の皆様からの応援メッセージ

・下関市の皆様の暮らしが少しでも良くなりますよう、少しですが寄付させて頂きました。
・住みやすく、魚が美味しく、景色が綺麗な街で気に入っておりました。
・いつか現地を訪れふぐ料理を食べたいと思っています。
・寄付を災害対策など、子供達のために使用していただければと思います。
・こどもたちの明るい未来のために、ご活用ください。
・寄付金で下関市のことを支援できるので嬉しいです。また旅行で行くのを楽しみにしてます。
・ふぐが食べたかったのと、父母の生まれた地なので選びました。
・ふぐの魅力の発信と地域振興の発展をお祈りしております
・ふるさとに住んでいる方が安心に暮らせるように応援しています。
・益々活性化され全ての年代の方々が笑顔で暮らせる街となるようお祈りしております。
・下関がメディアに取り上げられる時は、必ず見ています。下関、やっぱええね！
・ふるさと納税をしたことで、是非行かせいただきたいと思います。
・下関市出身です。もっと活気のある町になりますように、応援したいです。
・何度も下関には遊びに行っており、大好きな土地です。ずっと応援しております。
・家族旅行で遊びに行きました。食べ物も美味しく満足して帰ってきました。
・地元下関がこれからもずっと素敵な街でありますように。
・子供の未来のためにこれからも頑張ってください。


